humillimus Clienſ  
STANISLAVS SIEMASZKO.

**D**EUM esse, demonstrabile est à posteriori. Demonstratur. Non omne quod existit in hoc Universo, existit, & est ab alio. Nam omne quod est ab alio, est ex se potentiale & indeterminatum ad esse actu, ut non possit transire ad actum, nisi alterius virtute determinatum. Posito ergo quod tota collectio, & eorum quæ exstiterunt, & quæ existunt, esset ab alio, sequeretur ea omnia, quæ exstiterunt, & quæ existunt, exstisse & existere, & non exstississe, nec existeré. Primum sequitur ex terminis suppositionis, secundum ex natura ab alienacis. Tota quippe collectio ab alio, etiamsi dependentias ab alio & alio in infinitum extensas per hypothesim complectatur, est ex se potentiale quid, & indeterminatum ad esse actu, adeoq; tam impossibile collectionem infinitam esse ab alio totam, & extra illam nullum reperiri ens, à quo sit illa collectio, vel secundum singula membra, vel secundum aliquid su; arque impossibile est unam entitatem aliquam esse ab aliò, & tamen posse existere independenter ab omni à se distincto, processus enim in infinitum non immutat rerum naturas, & ubi essentialis est indigentia determinativi quod transferat à non esse ad esse, non tollit illam vel ab aliquo in tota collectione contento vel à tota collectione. Disparitas ex his quæ dicta sunt, facile statui potest, inter processum in infinitum in creaturis possibilibus perfectioribus & perfectioribus, & processum in creaturis ab alio, cur ille stare possit sine implicatio, non agnoscendo ullam perfectissimam creaturam, hic verò non potest, quin deveniaru ad ens à se; nimisq; processus in creaturis perfectioribus & perfectioribus possibilibus in infinitum, habeat fundamentum extra collectionem omnium creaturarum possibilium, ipsam essentiam Divinam, quæ ita secundum infinitos gradus, finite est imitabilis à creaturis, vt nulla ex illis sit possibilis, quæ aut totam simul exhaustat imitabilitatem, aut per suam perfectionem tantum accedat ad Deum, vt non remaneat in DEO altioris gradus imitabilitas: processus verò in infinitum creaturarum omnium existentium ab alio, hinc excludit simpliciter ens, à quo possit concipi determinatio huius collectionis ad esse, ita nullum habet fundamentum sui esse, cum tota, quanta, quanta concipiatur, collectio. Entium <sup>ad aliis</sup> manet in sua indeterminatione, ac per consequens potentialitate sine ente à quo sit.

Addo, vt ex toto de alienate discursu inferatur, necessario dari ens à se, illud pro evidenti habendum, mutuam causalitatem quoad primum esse implicare. Implicantia est illa, quæ omnes rectè philosophantes viuntur: quia implicat idem respectu eiusdem & præexistere naturā prius in ordine ad Physicam causalitatem, & non præexistere sive esse prius & posterius, imo seipso prius aliquid existere. Dato autē quod A causet B, & pro eodem instanti ipsum B causet A, quam necesse est ante existentiam B, existere prius naturā A, causans ipsum B, tam necesse prius naturā ante existentiam A, existere ipsum A. Ergo mutua sequitur prioritas. Item prius quam intelligitur B, existere virtute suæ causæ A, quia A per ipsum B causatur, necesse est B habere suam existentiam. Ergo idem prius se ipso existet, B enim existet, antequam habeat existentiam acceptam ab A.

Ex his omnibus consequitur, impossibile esse, vt omne quod exstitt, & exsistit, sitens ab alio, ergo datur ens à se; hoc verò est ipse Deus Optimus, Maximus. Quamvis enim esse sit prædicarum de primo conceptu negativum, dicens independentiam ab omni alio tanquam à causa, haber tamen vim inferibilatis omnium perfectionum, quæ ens perfectissimum constituere possunt, quia excludit omne limitationis fundatum, siquidem ens cui accidit ab omni exemplari & physice influente causa, est independentis, ipsi autem ab intrinseco & ex se connaturalius est, omnis boni existentiam habere, quæ in defectum inclinare. Confirmatur hæc ratio. Quamvis essentiae ab alio procedentes, non ex libera determinatione causæ, sint sub hac, vel illa limitatione suæ essentiae, sunt tamen tales aliquatenus, ex necessaria cause determinatione; vel enim illa in sua virtute limitata est, & tunc participabilitas circumscribitur limitata perfectione causæ, vel in omni genere perfectionis illimitata est, & tunc habet ex essentia sua, vt limitata secundum infinitos gradus sit imitabilis & participabilis; vt non minus verum sit, essentiam talem esse, quia talis est in specie, atq; esse talem in specie, quia talem gradum imitabilitatis & participabilitatis ens infinitè perfectum continet. Imo per prius ratione nostra

stra sunt certi gradus imitabilitatis in causa infinitè perfecta, quām certi gradus entium limitatorum: propterea recte dici potest, ideo Angelus huius vel illius perfectionis, est possibilis, quia DEUS secundum hunc gradum perfectionis est imitabilis, non è contra ideo talis imitabilitatis gradus est in DEO, quia Angelus talis perfectionis possibilis: limitata verò, & per gradus limitatos, causæ infinitè perfectæ est imitabilitas, quia unitas exclusiva multiplicationis realis eiusdem naturæ, est perfectio simpliciter simplex, enti infinitè perfecto essentialiter conveniens, quam unitatem non servaret, si secundum omnem suam perfectionem esset imitabile & participabile. Hinc patet hoc ens à se, quod necessario dari probavimus, esse illimitatum in omni genere perfectionis, per consequens dari Deum, cuius confusus quidem sed genuinus conceptus est, Deus est ens, quo nihil melius esse & cogitari potest.

## I I.

**F**ORMALIS constitutivum essentia DEI à parte rei & independenter ab intellectu, est sola intellectio actualis Divina. Per actualem intellectionem constituitur formaliter DEUS in gradu perfectissimo naturæ à parte rei, ut pote quæ & potentialitatem physicam à DEO excludit, & prioritatem radicalem habet ad alias perfectiones Divinas, tanquam proprietates ab eadem independenter ab intellectu, virtuali maiore distinctione distinctas. Ab ea emanat volitus virtualiter distincta; quod emanet, patet ex eo, quia & in DEO verum est: ut obiectum ameritur, aut odio habeatur, debere prius cognosci. Ergo volitus est quid consequens intellectionem, tanquam radicem: quod virtualiter distincta, probatur. Dum Filius aeternus, quem ex ratione Filii, necesse est procedere in similitudinem naturæ, procedit per intellectionem, sive vi sua formalis processionis accipiat intellectionem, non volitionem, ipsam intellectionem naturam esse, est necesse; alioqui autem verbum, quām Spiritus Sanctus, inadæquatè naturam acciperent, aut uterque accipiendo adæquatè naturam, uterque esset Filius; quorum neutrum admitti potest. Ex his consequens est, contradictionia de se cadere super intellectionem & volitionem divinam, quod Filius procedat per intellectionem, Spiritus Sanctus per voluntatem non intellectionem.

Assumpti huius pro distinctione virtuali maiore probanda inter intellectionem & volitionem. Fundamentum est primum Authoritas sanctorum Patrum, qui considerantes diversitatem inter generationem filij & processionem Spiritus Sancti, ipso Spiritu Sancto illuminante (ut credere sanctum est) hanc agnoverunt, quod Filius procedat per intellectum, Spiritus Sanctus per voluntatem. Ideoque Ireneus, Cyrillus Alexandrinus, Basilius, Athanasius, Damascenus, Ambrosius, Augustinus non aliam reddunt rationem, cur Filius aeternus sit verbum, sermo, sapientia, imago, nisi quod ex intellectione, cognitione, mente procedat, per consequens dicendum: ideo Spiritus Sanctus non est Verbum, imago, sermo, sapientia, quia non ex mente, non ex intellectione, sed ex amore procedit. Ergo ex sensu sanctorum Patrum praedicata de se contradictionia independenter ab intellectu verificantur de intellectione & volitione Divina: verificari autem nequeunt, nisi virtualis inter illa admittatur distinctio maior, quia neque inadæquata in tertio inter illa reperitur, quæ sufficere posset, nec realem fides paritur, nec rationis ratiocinata sufficit, cum distinctio ex nostris conceptibus, contradictionis independentis ab intellectu vim collere non possit.

Secundum fundamentum: quia alij modi diversitatem processionum Filii & Spiritus Sancti explicantes, nec communis conceptui Filiationis, nec communis Sanctorum Patrum mentis sunt accommodati. Sit ita, quod aliqui adversariorum obtulerint, de fide esse quod Filius aeternus accipiat naturam facundam, Spiritus Sanctus non accipiat facundam, per hoc diversitas generationis Filii, à Processione Spiritus Sancti non explicatur; num enim facunditas formaliter facit Filium & non origo viventis à vivente in similitudinem naturæ? quot non filii ex facundis Parentibus, non facundi? zdo. prius est esse filium quām esse facundum, quodvis enim est prius in ordine ad se quām ad aliquid. 3to. Quamvis Doctores passim admittunt, quod, si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, non distingueretur ab illo, nec tamen admittunt, quod, si ab illo non procederet Spiritus Sanctus, Verbum non esset Filius: Ergo facunditas non est formalis ratio Filiationis. 4to. vel ad rationem filii requiritur, ut procedens eiusdem omnino gradus adæquatam à Patre participet

participet fæcunditatem, vel non requiritur ut eiusdem gradus? si primum sequitur secundam Personam non esse Filium, quia non accipit à Patre fæcunditatem generandi Filium. Si secundum assignetur fundamentum asserti quod hæc fæcunditas inadæquata communicata producto, sufficiat ad rationem Filij. Quod quia ab adversarijs non assignatur, modus iste explicandi diueritatem processionum probari non potest.

Ex eadem radice à parte rei, intellectione scilicet, Paternitas, spiratio activa immediatè, Filiatio, Spiratio passiva mediare profluunt: prius enim Deus est in suo esse absoluto, per quod in perfectissimo gradu naturæ constituantur, ut per intellectu[m] constituitur, quam relativa[rum] proprietatibus perficiantur, quarum distinctio ab intellectu, independens à nostris conceptibus, colligitur manifestè ex illis contradictorijs: natura communicatur, Paternitas non communicatur, spiratio activa est principium Quo productivum Spiritus Sancti; natura non est principium Quo productivum Spiritus sancti.

Non obstat assertioni nostræ quod intellectio Divina pro omni signo videat se non esse priorem in quo, volitione. Satis est quod videat se esse priorem à quo, quemadmodum licet Pater æternus in nullo signo existendi sit prior Filio, est tamen prior prioritate originis Filio.

Non obstat quod primarium obiectum intellectu[m] Divinæ non possit praesupponi ad ipsam, quandoquidem, essentia Dei, quæ est primarium obiectum intellectu[m] Divinæ, sit ipsa intellectio. Non obstat inquam, nam intellectio Divina prout tendit in hoc obiectum primarium, scilicet in seipsum, est immediatè reflexa supra seipsum, non prius intelligibilis sibi, quam intellectio sui; quod facile persuasum habebis, si ad veritas ad illud, non esse necessarium ut quævis cognitio habeat obiectum seu terminum à se distinctum aut influentem in illam.

### III.

**P**ossibilis est species impressa DEI, apta concorrere cum intellectu creato ad videndum Deum in se. Per speciem impressam, intelligo qualitatem, quæ essentialiter sit similitudo virtualis obiecti, ex natura sua ordinata ad concurrendum cum potentia loco obiecti, ut illius efformetur imago intentionalis. Aequalē illam esse obiecto cuius vices supplere debet, minimè est necesse, nec est necesse, ut in se omnem obiecti repræsentandi contineat similitudinem, sed sufficit ut inadæquatam. Vicaria obiecti essentialiter est, non quod omnino ad suum esse, aut ad suum influxum, aut obiecti absentiam supponat, aut in eodem defectum virtutis ad concurrendum immediatè per se, vel impedimentum aliquod; sed quod ex essentia sua habeat activitatem, ad præstandum id, quod præstare debuisset obiectum in sua imagine efformanda, quod satis est ad hoc ut vicariæ denominationem propriè habeat; cum ex communī vocis acceptione, ly vices alterius gerere, plus non importet, quam præstare, quod alteri præstandum esset, ex natura rei, vel officio; adeoq[ue]; causa principalis respectivè ad vicariam sui verè est illa, cui si non esset impedita, aut impotens, aut libere ita volens, primò per se ex natura rei, aut vi officij convéniret præstare, quod alterum in hunc finem substitutum præstarat. Convenit porro ex natura rei obiecto, ut cum potentia ad sui imaginem efformandam concurrat effectivè, tum quia ex obiecto & potentia paritur notitia, tum quia cum simile secundum scholæ Peripatheticæ principium non possit cognoscini nisi à simili, nulli per se magis competit constituere intellectum prius naturâ ad intellectu[m] intellectus rei similem, quam ipsi obiecto intelligendo, cuius similitudinem intellectus per suam cognitionem exprimere debet. Hinc tametsi Deus in se, ex se intrinsecè intelligibilis est, in se, ex se, & per se non ad terminandum tantum cognitionem creatam sui repræsentativam, sed ad mouendū obiectivè vel maximè habilis, potest tamen vicariam sui in officio concurrēti cum potentia creata ad se videndum habere speciem impressam, quæ ipsum extrinsecè reddat intelligibilem, quando vult, & quantum vult, hoc enim nec imperfectionem ullam invehit in Deum, neque creatæ entitati maiorem quam limitatio illius patitur, attribuit perfectionem; quod quivis facilè deprehendet, si ad memorata initio de specie impressa respiciat. Reclamant huic fundamento quidam scrupulosi zelantes quasi pro Deo. Aiunt enim; eo ipso quod Deus est purum intelligibile quo ad suum esse, fore illam speciem impressam purum intelligibile, fore suum esse, quod reputat. 2do. Aequè repugnare perfectioni divinæ ut is, qui est primum intelligibile, spoliat se

licet se immediato concursu obiectivo, atque repugnat, ut is qui est prima causa effectiva, spoliet se immediato concursu effectivo. 3to Repugnat infinita sapientia, ut aliquid essentialiter superfluum & redundans producat, talis vero esset species impressa: sicut enim superflua esset intellectio accidentalis ordinata ad reddendum subiectum intelligentis, quod est per essentiam intelligens, ita essentialiter esset superflua species impressa, reddens intelligibile, quod essentialiter & per essentiam est intelligibile. 4to Illa species impressa deberet esse infinita, ut potest obiecti infiniti virtualis representatio, quod admirari non potest. 5to Esset in eodem ordine in representando cum DEO & hoc repugnat. 6to. Esset beatificativa hominis, quod excedit limitationem entis creati.

Ad Primum R. Nego sequelam, non recte ex termino in obliquo importato, derivatur denominatio in cognitionem importatam in recto, Cognitio substantiae, non est substantia, cognition materia, non est materia, Ergo etiam non recte datur denominatio speciei impressae importatae in recto, ex termino importato in obliquo: sicut enim in cognitione formalis, duo necesse est distinguere, actum vitalem representativum, & obiectum quod representatur, ita in specie impressa, qualitatem quae se habet ut virtualis similitudo ordinata ad concurrendum cum potentia loco obiecti, & obiectum cuius est virtualis similitudo: sicut physicae perfectiones obiecti non debent tribui physicae entitati cognitionis, alias cognitioni asini, esset physice asinus, & quot non asini in capitibus horum zelatorum pascerentur? ita perfections obiecti physicae, non debent tribui physice speciei impressae, adeoq; species impressa Dei non erit physice purum intelligibile, & suum esse, erit intentionaliter virtualiter, quod minimè repugnat: sicut non repugnat cognitioni de Deo continere intentionaliter formaliter esse Dei. Ad 2dum nego assumptum. Nota disparitas est, quia illa abdicatio concursus universalis, creaturam ab immediata dependentia exemptam, extraheret ex ordine creature: cum de ratione creaturæ sit, dependere in esse, & in operari immediate à prima causa; hæc enim subordinationis maior est, quam alia mediata, adeoque respectu entis infiniti perfecti essentialiter debita, quod hoc ipso à summa perfectione desiceret si aliquam, summè & maximè non haberet subordinatam creaturam ex natura & essentia sua, substitutio autem speciei impressae pro immmediato obiectivo DEI concursu ad videndum DEum, non evertit hanc subordinationis necessitatem in creatura: nam species impressa, non subiret vices causæ universalis influentis effectivæ, nec influeret sine concursu ipsius Dei universalis, sed sicut ad alios effectus, quos se solo Deus posset producere, adhiber causas secundas, ita ad hoc, ut obiectivæ inveniatur potentia creata ad representationem Dei, in se veram efformandam. Ad 3tum Concedo in casu posito intellectionem accidentalem fore superfluam, nego speciem impressam superfluam fore. Ratio disparitatis est, quia intellectio accidentalis in eodem genere præstare deberet effectum formalem, in quo iam habetur, scilicet reddendo intrinsecè intelligens, quod est intrinsecè intelligens; species vero impressa in alio genere redderet intelligibile, scilicet extrinsecè, quod iam est intelligibile intrinsecè. Duplicem vero posse dari eiusdem rei intelligibilitatem, minimè ambigipotest; nam idem Angelus ut immidiata applicatus alteri, potest ad suj intuitionem concurrere per se, & si Deus ita velit, potest loco illius producere speciem impressam, vices eiusdem Angeli, in ordine ad eundem effectum supplementum. Ad 4tum Species Impressa Dei erit infinita, sumpta denominatione à termino, sive secundum obliquum concedo. Sumpta denominatione à sua entitate sive secundum rectum Nego. Neque enim aut in modo representandi, aut intensione, extensione, aut exigentia aliquius perfectionis erit infinita secundum suam entitatem. Ad 5tum Species impressa Dei in tantum est in eodem ordine in representando cum Deo, in quantum sicut Deus est per suam essentiam, sui secundum se representativus ita illa, licet non eadem perfectione esset representativa virtualiter Dei, in sua representatione idem esse Divinum intentionaliter exhiberet licet inadæquate, quod esse Deus habet physice. Quodsi nimium hoc esse dixeris pro ente creato, tolleve debebis visionem beatam formalem creatam, quæ utraq; ratione memorata in eodem ordine est cum Deo. Ad 6tum R. distinguendo: Species impressa esset beatificativa effectivæ concedo, Terminativæ & objective nego. Non obstat speciei impressæ Dei, quod sit beatificativa ut quo formaliter, quid obstat impressæ beatificativam esse ut quo virtualiter? cum & intellectui creato quod sit beatificativus, ut quod effectivæ inadæquate omnino conveniat.

## IV.

**D**atur in DEO scientia media de futuris liberis aetibus libera voluntatis creat. Ipsum nomen scientiae mediæ aliquibus est exosum, ut illud graviter audiant, & nouitate vocis aures veteranorum offendit clamenter. Hi ne voce absteriti, veritatem fugiant, aut vocis criminatione, alijs à veritate fugam persuadeant; revocare omnibus satis est, Sanctæ Matris Ecclesiæ, Conciliorum, & SS. Patrum communem illam præxim, vt vbi Mysterijs fidei explanandis, antiqua accommodata non suppetunt verba, voces novas efforment, quod olim probavit Augustinus t. 4. lib. 83. Quæst. 48. inquiens: Licere vnicuiq; rei ignotæ, quæ nullum vstatum habet nomen, quodlibet novum impónere. Ratio huius nominis, quod scientia media attingat statum medium rerum, inter possibiliter & existentiam absolutam, statum scilicet conditionatum. 2do. Media magis propriè dicitur, quia mediū tenet inter scientiā naturalem, sive necessariam & liberam, ac simplicis intelligentiæ atque visionis, non per abnegationem vtriusq; extremi, quemadmodum viride dicitur medium, inter album & nigrum, sed per participationem ex vtroque, vt color fuscus, est medius inter album & nigrum. Participat aliquid de scientia naturali, quia non presupponit decretum Dei liberum actu possum, à quo dependeat, participat de libera, quia obiectum illius non est simpliciter necessarium; potuit enim aliter se habere ex determinatione Causæ liberae Creatæ: participat ex scientia simplicis intelligentiæ, quia abstrahit ab absoluta existentia & non existentia. Conditionalis enim nihil ponit in esse: participat de scientia visionis, quia aliquo modo attingit existentiam, nimis sub conditione futuram vel non futuram. An sit media tanquam membrum dividens immediate scientiam, parui momenti est quæstio. Censo melius dici, non esse medium membrum immediatæ divisionis in rigore Logico, melius enim Scientia Dei primo dividitur in Cathelogicam, & hypotheticam, ium deinde hæ in suas species.

Hæc de nomine. De re. Scientia media de futuris contingentibus liberis, (de his enim vel maximè notitia utiles & digna) est Scientia certa & infallibilis de aetibus nostris liberis sub certa conditione futuris, vel non futuris, vel maximè sub conditione huius vel illius auxiliij Divini, independens in sua certitudine & infallibilitate à decreto antecedente tam absoluto simpliciter, quam conditionato ex parte obiecti, & absoluto ex parte actus. Quia hæc scientia est de liberis aetibus, hoc ipso, conditio, sub qua attigit obiectum, non debet habere necessariam connexionem cum futuritione, vel non futuritione obiecti: hæc enim connexio traheret necessariò post se futuritionem vel non futuritionem, adeoque tolleret libertatem. Necesse tamen est, vt conditio, sub qua actus liber futurus, vel non futurus videtur, habeat se vel vt causa libera, vel vt occasio conducens ad actum, sine necessitate illius illativa. Quia est conditionata, non requirit ad sui veritatem, aut conditionis ipsius positionem determinatè defacto futuram, aut aliorum prærequisitorum ad actum sub conditione cognitum, sed solum requirit ex hypothesi ponendæ conditionis, positionem actus aut non positionem, conformiter ad affirmationem vel negationem propositionis. Non dico veritatem illius stare in bonitate consequentiæ, hoc enim proprium est tantum conditionalibus illativis, quales non sunt de futuris contingentibus liberis, has tamen quoq; verè conditionales esse, satis id probat, quod per eas intellectus attingat obiectum sub statu conditionato, & non absoluto, supponitur quoq; aliqua connexio causæ, vel conditionis cum eventu, propter quam connexionem conditionales ad scientiam medianam pertinentes, proximè ad illativas accidunt. Certa & infallibilis hæc est notitia Deo, quod sic probo. Vis intellektiva in Deo infinite perfecta est, vt eâ perfectior esse, & cogitari non possit, ex quo evidenter sequitur, quod quidquid determinatam veritatem haber, illud ab intellectu Divino perfectissimè est cognoscibile, futura conditionata libera, habent veritatem determinatam; necesse enim est vnam contradictiarum conditionalium esse determinatè veram, sicut vnam contradictiarum absolutarum; quandoquidem perinde non datur inter illa medium, atq; inter ista. Ergo certò & infallibiliter cognoscuntur à Deo futura conditionata libera, secundum suam determinatam veritatem, scilicet determinatè futurum quod futurum est, determinatè non futurum, quod futurum non est. Confirmatur Primo Certum est, id, quod cognoscitur sub conditione, purificata conditione fore

**T**ore determinate, vel non fore. Ergo independenter à purificatione actuali conditionis, respectivè ad futuram purificationem, verum est, hoc sub conditione fore, aut non fore; quod enim est possum, sub conditione posita, non potuit non fuisse futurum. sub conditione futura, & quod non est sub conditione posita, implicat futurum fuisse sub conditione futura, cum omne, quod in aliquo præsentí est verum, habeat in antecedenti futuritionem veram. Secundo. Si in DEO non esset certa & infallibilis notitia horum contingentium liberorum conditionalium, Divinæ prædictiones de contingentibus futuris liberis sub conditione non mererentur assensum firmissimum, quod Catholicè sensi non potest.

Vltimum punctum de hac scientia maxime controversum, quod nimis in sua certitudine & infallibilitate sit independens à decretis conditionatis ex parte obiecti, absolutis ex parte actus. Controversia occasio est. Datur in DEO Scientia conditionata de contingentibus, quæ nunquam sunt futura, ut proinde nec existentiam conditionis in se, pro certa differentia temporis, nec coexistentiam effectus à conditione pendentes, DEus videre possit, ipse etiam ex parte essentiae suæ & virtutis intellectivæ, est indifferens ad cognoscendum vel coexistentiam eventus, vel negationem coexistentiæ eventus cum conditione, cum conditione, quia necessariam coniunctionem cum eveniu non habet, non possit determinare ad iudicium de futuritione eventus, ex suppositione quod ipsa ponatur. Medium ergo querendum, in quo certa & infallibiliter videat DEus futuritionem coexistentiæ actus liberi, positâ certâ conditione, & hoc medium quidam dixerunt esse decreta DEI prædeterminata conditionata ex parte obiecti, absolute ex parte actus, quibus DEus statuit conditionatæ efficaciter, ut si talis conditio ponatur, eventus talis sive actus liber infallibiliter sequatur.

Aserio nostra ex mente Doctorum Societatis IESU contrarium loquitur, quævis conditionata futura libera certa & infallibiliter sciri à DEO independenter ab omni decreto prædeterminato antecedente conditionato exercitè posito, quamvis omnes hypothetici actus Scientiæ Divinæ mediae includant in hypothesi decreta divina ut futura, necessaria ad positionem eventus sub conditione futuri, cum enim scientia media veteratur circa actus liberos creatos, qui essentialiter dependunt ab aliquibus decretis Divinis, necesse est, ut DEus per scientiam medianam cognoscens actum creatum sub conditione futurum, attingat per modum conditionis decreta sua, sive de concursu universalis, sive de auxiliis supernaturalibus, à quibus essentialiter pender effectus sub conditione futurus, ut hypothetica ista. Si Petrus cras audiverit Concionem, converteretur, involvatur ex parte conditionis & illuminationem supernaturalem, occasio natam ex concione, & concursum universalis præparatum ad conversionem, ab iisdem enim causis DEus videt effectum sub conditione futurum, à quibus est absolute ponendus tanquam necessariis ex parte ipsius effectus.

Solvitur difficultas, ut assertio firma maneat. DEus per scientiam medianam actus liberos creatæ voluntatis sub conditione futuros vider in seipsis, secundum statum existentiæ conditionatum, neq; enim cognitione rerum in seipsis, est tantum rerum ut absolute existentium pro certa differentia temporis, cum & possibilia à DEO in seipsis cognoscantur, licet non ipsis immediatè per modum obiecti concurrentibus, sed essentialiæ Divinæ per modum speciei impressæ ad illorum cognitionem se habeant. Determinatio vero Intellectus Divini obiectiva & pure terminativa, ad hoc, ut iam futuritio potius actus sub conditione cognoscatur, iam non futuritio sub alia, est ipsum fore actus ex libera determinatione, si conditio ista ponatur, vel non fore si alia: determinatio quasi Physica sive motiva, qualis ab obiecto, vel à specie impressa in creatis esse solet, provenit ab ipsa intrinseca infinita perfectione essentialiæ Divinæ quæ ex se postulat per modum speciei impressæ concutre ad representandum actum sub conditione futurum, qui futurus est, & ad representandum non futurus, qui non futurus est sub conditione. Ex una enim parte repugnat ab intrinseco essentialiæ Divinæ, ut cognitiones habeant falsas, ex altera parte repugnat, ut DEus careat tali prævia cognitione conducente, ac necessaria ad perfectionem ipsius universalis providentiaz, & ad liberam effectuationem effectuum liberorum creatorum in ordine ad finem à se prætentum: hæc ut simul DEus habeat, necesse est, ut ab intrinseca perfectione infinita ex se determinatus sit ad cognoscenda obiecta secundum veritatem obiectivam, quam vel absolute habent vel conditionatæ es-

sent habitura, si conditio poneretur. **E**sentia ergo Divina sola vi sua est sufficientes determinata, ad concurrendum effectivè motivè ad eam cognitionem, quæ defacto est infallibiliter vera. Confirmatur idipsum refutatione oppositæ opinionis. **S**ine laßione libertatis creatæ, non potest Deus habere decreta prædefinitiva actuum liberorum independenter à scientia media, quibus decernat efficaciter actus liberos sub conditione futuros. Ergo admittenda est determinatio ab intrinseco ad cognoscendam futuritionem potius, quam non futuritionem, aut è contra. Probatur Antecedens, primo. Decreta prædefinitiva habent necessariam connexionem antecedentem omnē exercitium liberæ voluntatis, cum actibus eius, causativam eorundem inevitabiliter sub conditione posita, ergo tollunt libertatem: habent connexionem & causativam inevitabiliter, sunt enim efficacia ad positionem illorum actuum sub conditione: antecedunt liberum exercitium, quia si illud supponerent, prius illud in se videretur, quam in decreto. Consequentia legitima à libera enim causa est, quæ positis omnibus ex parte actus primi requisitis, potest operari vel non operari; suppositis vero talibus decretis prædefinitivis, non potest voluntas non operari efficaciter. Sit ita, quod dum prædefinitur ad non operandum, potentiam habeat ad operandum, sed quia ligata habet, hoc ad libertatem illius non sufficit, sicut non sufficit, ut vere liber dicatur ad saltandum, cuius pedes a saltu catena ferreâ prohibentur.

Multas responsiones ad hoc argumentum solvendum Adversarij adhibent, quas non refero, quia iam sufficenter in Scholis sunt resumptæ. Recentioris cuiusdam subiecio, ait ille. Decreta prædefinitiva non esse priora prioritate in quo, sive prioritate duratio- nis, sed priora prioritate à quo, quæ prioritæ, sive antecessio non officit libertati actu um humanorum, ita enim in communione Doctorum Societatis, cognitio indiferens est prior prioritate à quo actibus liberis scientia simplicis intelligentiæ colluncta cum Divina voluntate, est prior actibus creatis futuris absolute, neutrū tamen tollit libertatem.

**E**x instantijs colligat lector vim responsionis, argumentum procedit de priori prioritate à quo, habente efficaciam, necessitatem, connexionem cum posteriori, instantiæ adseruntur de prioribus prioritate à quo, nullam necessitatem & infallibilitatem cum posteriori quoad esse habentibus. Ut responsio Adversarij aliquid valeret, probandum erat, quod ea quæ prioritatem à quo cum connexione infallibili effectus habent, non tollant libertatem; ad hoc probandum, cum non sufficeret adversarius, obtrū sit quod potuit, sed vim argumenti non elusit.

2do Deus prævidit peccata sub conditione futura, ut patet ex illis scripturæ verbis, nisi abbreviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro. Et raptō est, ne malitia mutaret intellectū. Atqui decreta prædefinitiva & prædeterminativa ad peccatum non dantur, secundum Concilij Afrusi cani Can: 25. alias Deus esset æquus Author peccati atque boni operis. Ergo futura conditionata non videntur universim omnia in decretis prædefinitivis.

Si quis dicat, quod Deus non prædefiniat formale, sed tantum materiale peccati, vel non eodem modo Deum velle materile peccati, quo homo, quod homo velit reduplicativè ut tale, scilicet quatenus fundat malitiam & disformitatem moralem, Deus autem tantum specificativè sub concepitu entitatis & actualitatis. Contra est: Qui vult Materiale peccati, vult indirectè & interpretativè malitiam peccati, ut pote inseparabilem à materiali peccati, cum & homo non aliter peccet ordinariè, nisi volendo materia le peccati, scilicet actionem tales, cum qua inseparabiliter videt coniunctam morallem disformitatem. Item, ut homini tanquam agenti morali imputetur peccatum, non est necesse, ut velit materiale peccati reduplicativè ut tale, sive ut fundat malitiam & disformitatem, sed ut velit tales actionem, quam novit fundare seu involueret malitiam morallem. Ergo si Deus similimodo prædefiniret peccata, imputanda essent illi, ut Authori morali peccati.

Scientia media sic declarata, ipsa est mediū altissimum infinitæ sapientiæ Divinæ, ex cuius directione disponit sua viter & fortiter omnia, maximè quæ liberos voluntatis creatæ actus supernaturales concernunt, ipsa est medium, quo cum efficacia gratiæ, libertas voluntatis creatæ clarè & solidè conciliatur, ut & Pelagiūs detrahens gratiæ, & Calvinus liberatèm creatam tollens confundantur; ipsa est medium, quo & liberalis beneficentia Dei in electos suos ostenditur ad oculum, & illorum libera operatio defenditur à necessitate; ipsa est medium, quo bonitas Divina vindicatur à calumnij hæreticorum. Pro-

batur primo In tantum Divina sapientia suauiter disponit circa actus liberæ voluntatis creatæ, in quantum plenam relinquit libertatem cooperandi suæ vocationi vel resistendi, in tantum fortiter, in quantum semper obtinet consensum, quem intendit efficaciter obtainere: operando ex directione scientiæ mediæ, utrumque coniungit, dat enim auxilium gratiæ, quod ex sua Entitate non infert necessitatem operationis, adeoq; voluntatem creatam in actu primo relinquit, indifferentem ad operandum & non operandum, quia vero per eandem scientiam medium prævidit certis auxilijs certò & infallibiliter libere consensurum hominem, dum illa eligit & confert infallibiliter obtinet consensum infallibilitate suppositionis consequentis, quia erat liberè futurus sub conditione. Et illud quidem verum est (quidquid contradicunt alij) quod ex solius scientiæ simplicis intelligentiæ directione agendo, posset DEus efficaciter obtainere consensum liberæ voluntatis creatæ, sed non nisi cætâ quadam providentiâ. & cæca contentione, cum enim futurito consensu sub conditione futuri, sit independens à scientia media, & prior illâ obiectivè, posset DEus ex possibilibus auxilijs illud casu eligere, cui creatura est consensura, aut tam diu unum post aliud auxilium conferre, donec perveniret ad illud cum quo est consensura, sed cum hic cætus operandi modus alienissimus sit à DEO, manifeste euincitur necessitas scientiæ Mediae in DEO, quâ prælucente certus fit de effectu secuturo, vel non secuturo ad collationem cuiusvis auxiliij. Probatur 2dum. Efficacia gratiæ libertati creatæ non noxia in eo sita est, quod cum illa coniungatur, infallibiliter consensus liberæ voluntatis creatæ, libertas voluntatis creatæ in eo sita, quod postis omnibus ad agendum ex parte actus primi requisitis possit agere vel non agere: hæc duo, admissâ scientiâ mediâ in DEO facillimè concordant, videt DEus gratiam efficacem, quando vider per scientiam medium, si contulerit hanc gratiam, hominem liberè consensurum ex sua libera determinatione, & non solius gratiæ activitate vel impulsu, quo in causa manet libertas hominis, quia consensus ille sub conditione futurus ita est ex libera determinatione voluntatis futurus, ut ex eiusdem determinatione potuerit non esse. Neque tamen ex hoc sequitur, quod homo discernat seipsum, nam & sub conditione non intelligitur consensurus supernaturaliter sine auxilio gratiæ DEI, nec absolute consentit sine illo: per consensum etiam conditionatum ut prævisum non discernit se homo probus ab impio, quia multi tales consensus conditionati etiam in impijs prævidentur, quos cum certis auxilijs, & in certis circumstantijs essent habituri. Discretio ergo hominis iusti ab iniusto in actu primo, est per collationem auxiliij, cum quo prævidetur per scientiam Medium consensurus, discretio in actu secundo est actualis influxus auxilij divini, & liberæ voluntatis cooperatio, ubi quia principaliter operatur auxilium divinum, ipsi DEO auxilium conferenti hæc discretio meritò tribuitur. Neq; sequitur potuisse hominem scientiam Divinam Medium falsificare, sed solùm potuisse suâ determinatione facere, ut DEus hanc scientiam Medium de consensu futuro non haberet, quam de facto habet, quod nec fallibilitatem scientiæ mediæ dicit, nec imperfectionem in DEO, quem suppositâ liberâ voluntate creatâ, & concessa illi libertate, necesse est in suis actibus, hanc libertatem respicientibus, exercitè ab illius determinatione pendere. Probatur 3rum Liberalis beneficentia DEI in eo sita est, quod nullo præcedente merito, medijs libertati accommodis ad finem supernaturalem homines ducat, hoc facit dirigente scientiâ mediâ, per quam talia cognoscit media; quamvis tota liberalis ratio beneficentiae non consistat in collatione auxiliij, quod per scientiam Medium videtur consensum habiturum, ut patet ex dicendis. Probatur 4tum. Calumniantur Hæretici DEum ita esse authorem peccati, uti & salutis, sumpta quasi occasione ex scripturæ verbis malè explicatis ad Roman. 9. Cuius vult miseretur, & quem vult indurat: an non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud autem in contumeliam? Quomodo ex voluntate DEI secundum Catholicum sensum est miseratio, quam certa sequitur salus? nisi quia prævisa consecutione operis, cum complacentia in eadem consecutione conseruntur auxilia, sub quibus prævisum est opus secuturum, quomodo induratio ex voluntate DEI? nisi quia præviso non consensu hominis cum certis auxilijs, illa conferuntur de se sufficientia: similiter facit DEus aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, neq; lœdendo libertatem electorum aut reproborum, neq; aut electos ad bene operandum, aut reprobos ad male necessitando.

10. multa  
11. multa  
12. multa

Multa

Multa Aduersarij adseruat in oppositum, sed ex principijs iam indicatis omnia  
fere solvi possunt. Vnius Recentioris aliqua argumenta subiecio. Imum. Scientia  
Media faver errori semipelagianorum, quia illâ admissâ videt DEus aliquod initium fidei  
nostræ & bonæ voluntatis, quod non sit à gratia, sed à natura, nec à DEO, sed à libero ar-  
bitrio: determinatio enim & motio voluntatis, quâ intellectus applicatur ad creden-  
dum mysterijs fidei, est initium fidei, hæc est à natura, non à gracia; gratia namq; sub-  
iicitur arbitrio liberæ voluntatis, & ab illo applicatur ad agendum, quare non gratiæ  
sed naturæ tribuenda determinatio. Respondeo Quid scienciam mediæ Pelagiani &  
semipelagiani sint abusi, non diffiteor, utiq' & efficaciam gratiæ intrinsecâ infallibiliter post  
se trahente consensum abusus est Caluinus ad imputandam soli DEO iustificationem &  
reprobationem malorum: Catholicorum sensus de scientia Media nihil errori hæretico  
fauer. Reijicitur enim ab illis tanquam hæreticum: DEum vel pœnâ afficere propter ma-  
la opera præuisa præcisè vt futura sub conditione, quæ nūquā fecerunt, sed factu-  
ri fuissent, si diutius vixissent, vel propter bona eodem modo considerata, præmiare. Re-  
iicitur quid DEus per scientiam medium videat hominem facturum opera salutaria solis  
viribus naturæ. Reijicitur DEum scire operationes nostras salutares vt futuras condi-  
tionat, quæ non sunt dona DEI, sed purè nostra merita. Ad Probationem Respondeo:  
Hoc esse de necessitate libertatis creatæ, ex cuius determinatione debet procedere actus  
liber, vt illa gratiam applicet, & determinet ad operationem; sicut & concursum DEI  
vniuersalem determinat, ad hanc potius, quam aliam speciem actus: si enim præderer-  
minaretur libera voluntas ab aliquo horum, non maneret libera, sed necessaria: initium  
tamen iustificationis gratiæ diuinæ tribuitur, quæ gratis sine præuisis actualibus meritis  
confertur. tanquam principium actuum per quos iustificamur.

2dum. Scientia media tollit à DEO rationem primæ causæ, quia supponit futuri-  
tionem conditionatam entium liberorum sine decreto DEI, & quia gratia danda ad con-  
sensum sub conditione intelligitur indifferens, pendebit determinatio prima à vo-  
luntate creata non à DEO, Ergo DEus non est causa prima respectu cuiusvis effectus  
creati. Respondeo. Nego assumptum, quod neutra probat ratio: nam futuritio actuum  
liberorum, supponit in sua hypothesi decretum Divinum ponendum, quamvis non sup-  
ponit positum, sicut non supponit causam secundam positam actu, cuius effectus sub con-  
ditione futurus videtur: ad præuisionem enim futuri vt futuri sub conditione, non re-  
quiruntur principia in statu absoluto præuisa. Indifferentem esse gratiam ad consen-  
sum conditionatum omnino est necesse, & oportet eam applicari à libero arbitrio ad ope-  
rationem, non per antecedentem simpliciter determinationem, sed per simultaneam  
cooperationem.

3tum. Scientia media tollit supremum dominium diuinum in liberas voluntates;  
non potest enim DEus illis vti easq; applicare ad quodcumq; voluerit, nisi præuideat  
nos volituros. Respondeo supremum dominium Diuinum in liberas voluntates est, &  
ad tollendam illarum libertatem, & ad obtinendum aliquid non tollendo libertatem: si  
velit tollere libertatem, potest nos præuidendo nos volituros, velle efficaciter vt velim-  
us, ponendo medium efficaciter necessitanus ad volendum, si velit non tollere, non po-  
test obtinere ex prudenti & certa dispositione quod intendit per determinatum medium,  
sine præuisione futuræ volitionis nostræ cum hoc medio necessitatem non inferente.

4tum. Scientia Media derogat omnipotentiæ DEI: posita enim illa v. g. de con-  
versione Petri, illum conuertendum, si talia auxilia, tali tempore conferantur, vel po-  
test DEus auxilijs positis in tali tempore velle oppositum? vel non potest? Si potest? ergo  
scientia media non erit infallibilis, quia effectus per illam prævisus, sub certis condi-  
tionibus futurus, potest illis positis non ponni. Si non potest? diminuta est omnipot-  
tentia Dei. R. Sicut ad præteritum non datur potentia, ita nec ad futurum ex suppo-  
sitione, quod sic non futurum. Adde impossibile esse purificari omnes conditiones, sub  
quibus prævisus est futurus effectus, si DEus illum nolit ponni, nam inter alias conditio-  
nes inuoluebatur voluntas Diuina, quâ velit hunc & non oppositum ponni actum.

5tum. Scientia media attribuit DEO cæcum concurrendi modum cum causis liberis.  
Probatur. Ad effectum sub conditione futurum supponit concursum DEI indifferen-  
tem, qui est cæcus quia non est cum intentione aut volitione actus & effectus partituali-  
lis. Sed solum cum intentione generali concurrendi ad id quod volet creatura, hoc

autem est cæco modo concurrere. R. Nego Antecedens & punctum Probatonis illud, quod concursus indifferens sit cæcus concursus, si enim esset cæcus, esset talis vel ideo, quia DEUS actu concurrendo ad unum ex oppositis vi prioris voluntatis, quâ præparauit concursum indifferente, non videret effectum ad quem exercitè concurreret, vel quia vi præparati concursus huius indifferenter ad actum secundum suum & liberæ voluntatis, non videret, quis effectus esset secururus. Primum dici non potest, hoc enim nec afferentes scientiam medium dicunt, nec ex natura scientiæ mediæ deduci potest: posterius necessarium est, implicat enim in causa indifferenti ut tali, videri effectum determinatum. Præparatio tamen talis concursus, non est præparatio cæca, sed accommoda agentis libertati. Fallitur arguens addendo, quod Assertores scientiæ mediæ doceant per talen actum à DEO præparari concursum indifferente: volo concurrere ad id, quod volet creatura; longè enim alium actum assignant, hunc v.g. Volo pro hoc instanti A. concurrere ad amorem B. & non C. ad odium B. & non A. cum creatura determinante se ad amorem vel odium: qui actus non est conditionalis in rigore, vt DEUS ad actualem concursum prærequirat purificationem conditionis antecedentem, sed absolutus, significans absolutam volitionem concursus, sive cooperationis cum operante creatura amorem vel odium. Necessarium esse talen concursum indifferente, satis patet ex eo, quod non possit homo libere libertate contrarietas operari amorem Dei in instanti A. qui pro hoc instanti, non habuit concursum Diuinum ad odium DFI; qui enim possit operari odium, qui non habet concursum ad odium? nunquid causa secunda sine prima aliud operari potest?

7rum. Scientia media tollit libertatem crearam. Ratio est: Hæc scientia supponit res esse futuras ex vi & natura oppositionis contradictriorum, oppositio autem contradictionis causa necessaria necessitate absoluta, tollens libertatem. Male supponit, ideo non recte arguit Adversarius, Assertores scientiæ mediæ docent quidem ex eo, quod unum oppositorum contradictione, necesse est esse verum, recte inferri, unum esse cognoscibile ut verum determinante; si enim est verum, est cognoscibile ab intellectu infinitè perfecto ut verum; minimè vero docent, quod ipsa vis oppositionis contradictioniorum sit causa, ut hoc potius membrum oppositionis sit verum, quam aliud; aut hoc potius falsum quam aliud.

7rum. Scientia media facit DEVUM Authorem peccati: Supponit enim concursum indifferente à DEO offerti creatæ voluntati, quæ cum se determinat ad malum, DEVUS etiam concurrit ad malum æquè atque ad bonum, absque ullo discrimine effectu, quidquid sit de affectu, & quidem non tantum ad materiale sed & ad formale peccati. Non leue crimen obicitur, sed nec leuiter probatur, immo in ipsa adiecta quasi probatio diluitur, si enim non æquè effectu concurrit DEVUS ad peccatum, atq; ad opus bonum, quomodo est Author peccati? Diluitur præterea, quia DEUS ex determinatione causæ creatæ concurrit ad peccatum, non ex sua determinatione ideoq; Author peccati non est, præterim, cum hoc ipsum ut concurrat ex determinatione causæ creatæ, honestum est Authori naturæ, à quo & omnis effectus creatus essentialiter dependere debet, & quem debeat libertatem operandi relinquere creaturis liberis, quorum vitrumque stare non potest, nisi indifferente præparet concursum ad vitrumq; oppositorum, ipsiusq; creaturæ liberae determinationi applicationem concursus relinquat.

## V.

**S**OLA Processio verbi est generatio. Assertio est defida. Verbum enim quod caro factum est, unigenitus est Patri, ut habetur Ioannis I. Verbum caro factum est, & vidimus gloriam eius quasi unigeniti à Patre, ubi particula quasi, non est diminuens, sed explicans veritatem, ut adnotarunt Augustinus, Ambrosius, Gregorius, Chrysostomus, Theophilactus, Euthymius, unigenitus indicat manifestè esse genitum, & illum solum esse qui genitus est. Unigenitum verò esse Filium Dei, præter adductum locum plura alia loquuntur. Unigenitus qui est in situ Patris: sic DEUS dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. Cum ergo ipsum Verbum sit unigenitus Patris, ipsum verbum est Filius unicus Patris, quodsi Filius, per generationem à Patre procedit, quam generationem non obscure Spiritus Sanctus Psalmo 2. expressit loquens per os Prophetæ in Persona Patris, Filius meus es tu, ego hodie genui te, & Psalmo 109. ex vero ante

ante Luciferum genui te. Supposita hac veritate ex fide certa, laborant Theologi in reddenda ratione, cur processio secundæ Personæ in Diuinis sit generatio, & Persona secunda procedens sit Filius, processio tertiae Personæ sit simpliciter processio, seu spiratio, & procedens non Filius sed Spiritus Sanctus. Longum esset omnium referre & examinare opiniones, resolutionem tantum quæ probabilior est visa adfero. Ideò processio secundæ Personæ est generatio, quia vi illius formaliter communicatur intellectio, quæ est formale constitutivum naturæ & essentiæ Divinæ, in quantum hæc dicit ultimam radicem perfectionum Divinarum, quæ ab ea tantum proprietates virtualiter distinctæ ortum habent. Processio Spiritus Sancti non est generatio, quia vi illius formaliter non communicatur intellectio, sed volitio, quæ est quasi proprietas virtualiter distincta ab intellectione, tantum constitutione formalis naturæ Divinæ. Resolutionis hæc fundatur primo in ante dictis de constitutivo formalis naturæ Divinæ. Secundo in communi illo Theologorum sensu, qui sacra scriptura Conciliorum & SS. Patrum innititur iudicio, quod processiones Divinæ sint per intellectus & voluntatis operationes, nimis processio secundæ Personæ per intellectum, terciæ Personæ per voluntatem. Ex his enim consequitur secundam Personam procedentem per intellectum generari, Tertiam Personam non procedentem per intellectum non generari, cum generatio sit origo viventis à vivente principio coniuncto formaliter tendens in similitudinem naturæ, illa porro formaliter tendit processio in Diuinis, in similitudinem naturæ, vi cuius accipit formaliter procedens naturam, vi illius accipit naturam, vi cuius accipit formaliter intellectionem. Ergo cum secunda Persona tantum vi formalis processionis accipiat communicatam sibi intellectionem, quæ est formaliter naturæ Dei, non item tertia Persona, illa generatur, non hæc, illa est Filius, non hæc. Absit ut ex occasione dictorum quispiam cogitet, aut secundæ Personæ simpliciter non communicari volitionem cum intellectione, aut tertiae Personæ non communicari intellectionem cum volitione, cum omnes perfectiones absolute sint communes toti Trinitati, nec solus sit aut Pater, aut Filius cum Patre intelligens, sed & Spiritus Sanctus, nec solus Spiritus Sanctus cum Patre volens, sed & Filius, qualvis in solo Patre sit intellectio secunda, non in Filio, nec in Spiritu Sancto, & in Patre ac Filio volitio secunda, non in Spiritu Sancto. Habet & Filius volitionem essentiale, sed non visformalis processionis sed vi realis identitatis cum intellectione, quam accipit vi formalis processionis, habet & Spiritus Sanctus intellectionem verè realiter, sed non vi formalis processionis, sed vi identitatis realis cum volitione, quam vi formalis processionis accipit, & ideo verum est dicere, quod non tantum Pater & Filius sit Deus, sed & Spiritus Sanctus sit Deus: non enim tantum Pater & Filius habet naturam Divinam, sed & Spiritus Sanctus. Pro explicatione huius mysterij accommoda est instantia ex Sanctissimo Eucharistiae Sacramento, in quo vi verborum consecrationis sub speciebus panis ponitur tantum corpus Christi, concomitanter sanguis, sub speciebus vero vini ponitur vi verborum formaliter sanguis Christi, corpus vero concomitanter, nec tamen sequitur aut sanguinem formaliter non esse sub speciebus panis, aut corpus sub speciebus vini.

Contra resolutionem istam opponitur Imo. non est fide Diuina certum, intellectionem esse formale constitutivum essentiæ DEI, ut virtualiter distinctæ à proprietatis, fide autem Diuina certum est, processionem secundæ Personæ esse generationem, non item tertiae Personæ. Respondeo si fide Diuina certum esset, cessaret controversia inter Theologos de hoc puncto iam vero hoc maiori probabilitati huius resolutionis minime obstat, praesertim cum afferentibus ipsis aduersariis proximum fidei sit processionem Diuinam secundæ personæ per intellectum esse, tertiae per voluntatem, per quarum utramque si æquè primo per se formaliter communicaretur natura, & a quæ volitio esset naturæ Diuinæ formale constitutivum, atq; intellectio, sequeretur a quæ Spiritum Sanctum procedere in similitudinem naturæ, atq; Filium, adeoque esse verè Filium, vel nec secundam Personam esse Filium, quia non procederet adæquate in similitudinem naturæ, non accipiendo vi formalis processionis volitionem, quæ per hos Authores inadæquate formaliter constituit naturam Diuinam. Hæc sequela legitime ex opposita opinione deducta, satis probat illud fundamentum nostrum primum, quod formale constitutivum naturæ Diuinæ, sit sola intellectio ut virtualiter intrinsecè distincta à volitione essentiali.

Opponitur 2do. *Spiritus Sanctus* vi formalis processionis sua procedit ut persona Diuina, Persona vero dicit naturam quæ subsistentia personali terminatur, ergo *Spiritus Sanctus* vi processionis formalis accipit naturam. R. nego Antecedens quia *Spiritus Sanctus* formaliter vi processionis nec procedit ut Deus, nec ut Persona vel suppositum Diuinum, sed præcise ut amor subsistens. Licet enim in creatis non detur aliquid concretum ex subsistentia & substantia quod non sit persona vel suppositum, in Deo tamen recte eiusmodi concretum admittitur, ex subsistentia & attributo, quod non est natura, cum præter naturam & aliæ perfectiones sint substantia in Deo, ut est volitio.

Opponitur tertio. In uno quoq; ente prius est natura quam proprietas, Ergo etiam in *Spiritu Sancto* vi formalis processionis prius est natura, quam proprietas, prius intellectio quam volitio, siquidem illa habet se ut natura, haec ut proprietas. R. Distinguendo in uno quoq; quod habet naturam vel à se, vel per productionem ab alio, concedo in uno quoq; quod habet naturam per communicationem ab alio formalem nego. Quando enim in Persona communicativa sui, presupponitur & natura & proprietas, sicut primo per se potest communicare naturam, non communicando primo per se proprietatem, sed concomitantem, ita potest primo per se communicare proprietatem, non communicando primo per se naturam, sed concomitantem. Cuius vltior ratio, quia communicatio proprietatis non dicit emanationem proprietatis in Persona cui communicatur sed proprietatis in persona communicante quasi emanata, eiusdem omnino re aliter & virtualiter participationem, ideoq; in persona cui communicatur non præquirit nec presupponit naturam tanquam radicem.

## VII.

**A**ngelus quemvis ad finem supernaturalem elevatus, sanctificante tamen carent gratia in primo instanti creationis, nec ad visionem beatificam admissus absolute loquendo in primo instanti sue creationis peccare posset. Fundamentum est, quia ita consideratus Angelus in primo instanti creationis, habet omnia requisita tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, ut possit peccare, ex parte intellectus habet cognitionem indifferentem, quæ ita obiecti honestatem proponit, ut in illius prosecutione aliquam difficultatem exhibeat, aut in opposito obiecto malo aliquam bonitatem delectabilitatis, quæ trahat in sui amorem repræsentando simul difficultatem in prosecutione huius mali; ex parte voluntatis habet concursum indifferentem à Deo præparatum ad boni vel mali prosecutionem, habet immunitatem ab omni principio necessitante ad bonum, & ab omni incompossibili cum prosecutione mali; verbo habet ea omnia tam ex parte intellectus, quam voluntatis in hoc instanti ad peccandum requisita, quæ potest & debet habere requisita ad libere peccandum in secundo instanti. Ergo sicut in secundo instanti Angelus taliter consideratus, liberè peccare potest, ita posset in primo instanti creationis. Respondent oppositæ opinionis Authores primo. Angelo in primo instanti creationis deesse hoc ad peccandum, quod non possit seipsum mouere ad primum actum intellectus & voluntatis, sed debet hæc motio & applicatio fieri ab ipso Authorе naturæ Angelicæ, qui est Deus, à DEO verò tanquam à causa particulari, qui est infinitè Sanctus, non potest esse motio & applicatio intellectus ad cognitionem defectuosam, & voluntatis creatæ ad malum, & hoc aiunt esse discrimen, cur potuerit Angelus in primo instanti creationis, mereri, peccare non potuerit, quia nimirum non repugnat, ut Deus primo specialiter moueat, & applicet creaturæ rationalis potentias ad bonum, repugnet ut applicet ad malum, nam alias Author est peccati. Probant assumptum, ut Angelus applicet se & moueat ad primum actum, debet per ordinem ad illum non esse in pura potentia, sed aliquo modo in actu, atqui antecedenter ad primum actum non potest intelligi esse aliquo modo in actu per quem se applicet & moueat ad primum actum, ergo non potest seipsum mouere & applicare ad primum actum, sed debet ab aliquo exteriori principio moueri scilicet à Deo. Declaratur probatio magis, voluntas non se applicat ad actum nisi ex prævio dictamine, dictamen prævium ad liberum actum voluntatis esse non potest nisi voluntas applicet intellectum ad illud, non applicat verò intellectum sine aliqua priori notitia, ad quam notitiam, si esset rursus applicatio ab ipsa voluntate daretur processus in infinitum nisi fiat motuum resolutio voluntatis in aliquod principiū exterius mouens à quo applicetur intellectus ad formandum dictamen regulatum voluntatis Ergo.

Contra

Contra Responsonem est primo. Totus discursus iste procedit contra potentiam peccandi in secundo tertio vel quarto instanti, nam cum Angeli non omnia obiecta cognoscant in primo instanti creationis, nec omnia habeant dictamina: in secundo, tertio, quarto, & sequentibus perinde non poterit Angelus se mouere & applicare ad primum actum in hoc instanti eliciendum, quem in primo non elicuit, cum ille primus virope nullam habens connexionem cum actu, in 2do instanti ponendo non potest mouere determinare, ergo necesse erit ut motio & applicatio fiat a Deo. Ergo aut Angelus in secundo, tertio, & sequentibus peccare non poterit, aut Deus Author erit peccati, vtrumq; est contra fidem. Contra est 2do. in primo instanti creationis, species primo excitatae, sufficienter mouent & applicant intellectum ad notitiam de obiecto, circa quod est formandum dictamen, ergo potest esse peccatum in Angelis, quin Deus sit motor & applicans tanquam causa particularis ad peccaminosum actum. Contra est 3to dato, quod motio & applicatio ad primum actum cognitionis in Angelo, sit ab ipso Deo tanquam Authore naturae Angelicæ, minimè sequitur DEum fore Authorem peccati, aut alicuius dictaminis defectuosi, nam nec actus voluntatis, illam consequens cognitionem, procedet a Deo tanquam causa particulari per se influente, sed influente tanquam causa universalis per accidens, nec cognitio prævia ad actum voluntatis erit defectuosa positivæ, ut determinantem DEum ad sui positionem reddat in genere moris culpabilem, nam cognitio illa erit de honestate vera, & malitia obiecti, de honestate coniuncta cum aliqua molestia aut difficultate, de malitia coniuncta cum aliqua bonitate delectabilitatis, qualis cognitio est sufficiens ad libere eliciendum actum voluntatis, sive bonum sive malum, secluso omni alio dictamine sive imperio intellectus hoc faciendum esse potius quam illud, quandoquidem voluntas ex natura sua libertatis excludit determinativum antecedens ad unum, nec intellectus, qui potentia necessaria est, sed voluntatis, quæ potentia libera est, munus & dignitas est determinare se ad unum ex oppositis contradictione vel contrarie. Contra est 4to. Prævia cogitatio ad libere peccandum requisita, non debet esse positivæ defectuosa vel per errorem vel per ignorantiam, defectuosa præcisive, quæ scilicet non extendat se cum omni aduentientia ad singula motiva a peccato retractiva, non est mala moraliter, nec culpabilis, nec motorem suum facit authorem peccati, adeoque, potest esse a Deo tanquam primo mouente & applicante, alias Deus a posteriori esset causa nostrorum peccatorum, quæ plerumque committuntur cum defectu aduentientia ad aliqua motiva, quæ nos retrahere potuerint, si proposita fuissent, non fuerint vero proposita, quia Deus hanc & non aliam illuminationem infudit. Axioma quod hic adferre solent Authores, quos impugnamus. Omnis peccans est ignorans, intelligendum est, quod in omni peccante sit carentia alicuius cognitionis, quam si operans haberet, et si adhuc ea stante, absolute potuisset peccare, tamen non peccasset: hæc ignorantia ita peccante tali modo explicata, licet Deo motori ad primam cognitionem in Angelo tribuatur, nec Deum authorem peccati facit, nec aliam imperfectionem in Deum inuenit. Ad alterum Axioma quo ijdem vivitur: Qui dat formam aut esse, dat consequentia ad esse. Respondeatur. Axioma illud formatum & receptum esse tantum de consequentibus naturaliter, & necessariè, non vero de consequentibus libere; causa enim ponens, agens potens libere operari, relinquit illi liberam determinationem ad operari vel non operari, ad operari hoc modo vel illo, ideoque defectus repertus in operatione, non ipsi causa, agens potens libere operari, ponenti, tribui debet, sed agenti ipsi producto libere operanti defectuose.